



Генеральная Ассамблея

Distr.: General
30 April 2020
Russian
Original: English

Семьдесят четвертая сессия
Пункт 153 повестки дня
**Финансирование Миссии Организации Объединенных
Наций по стабилизации в Демократической Республике
Конго**

Доклад об исполнении бюджета Миссии Организации Объединенных Наций по стабилизации в Демократической Республике Конго за период с 1 июля 2018 года по 30 июня 2019 года и предлагаемый бюджет Миссии на период с 1 июля 2020 года по 30 июня 2021 года

Доклад Консультативного комитета по административным и бюджетным вопросам

Утвержденный объем ресурсов на 2018/19 год ^a	1 194 619 500 долл. США
Расходы за 2018/19 год	1 194 557 200 долл. США
Неизрасходованный остаток средств за 2018/19 год	62 300 долл. США
Ассигнования на 2019/20 год ^b	1 012 252 800 долл. США
Прогнозируемые расходы за 2019/20 год ^c	1 012 252 800 долл. США
Прогнозируемый недорасход средств за 2019/20 год	0 долл. США
Предложение, представленное Генеральным секре- тарем на 2020/21 год	1 087 769 600 долл. США
Корректировка, рекомендуемая Консультативным комитетом на 2020/21 год	(4 231 000 долл. США)
Рекомендация Консультативного комитета на 2020/21 год	1 083 538 600 долл. США

^a Отражает утвержденные ресурсы в размере 1 114 619 500 США брутто (1 087 422 500 долл. США нетто) и ресурсы, утвержденные в рамках полномочий на принятие обязательств на сумму в 80 000 000 долл. США брутто на цели поддержки Миссией избирательного процесса на период до 30 июня 2019 года (см. A/74/617, пункты 4–8).

^b Не включает ресурсы в объеме не свыше 36 437 600 долл. США, санкционированные в рамках полномочий на принятие обязательств.

^c Оценка по состоянию на 29 февраля 2020 года. Не включает расходы в размере 36 437 600 долл. США, которые, согласно прогнозу, будут произведены в связи с дополнительными потребностями по военному персоналу и соответствующими оперативными расходами, санкционированными Консультативным комитетом в рамках полномочий на принятие обязательств.



I. Введение

1. В ходе рассмотрения вопроса о финансировании Миссии Организации Объединенных Наций по стабилизации в Демократической Республике Конго (МООНСДРК) Консультативный комитет по административным и бюджетным вопросам встречался с представителями Генерального секретаря, которые предоставили дополнительные сведения и разъяснения, а в заключение — письменные ответы, которые были получены 27 апреля 2019 года. Замечания и рекомендации Консультативного комитета по сквозным вопросам, связанным с операциями по поддержанию мира, содержатся в его докладе ([A/74/737](#)), а с замечаниями, относящимися к выводам и рекомендациям Комиссии ревизоров в отношении операций Организации Объединенных Наций по поддержанию мира за период с 1 июля 2018 года по 30 июня 2019 года, можно ознакомиться в его соответствующем докладе ([A/74/806](#)).

II. Доклад об исполнении бюджета на период с 1 июля 2018 года по 30 июня 2019 года

2. Своей резолюцией [72/293](#) Генеральная Ассамблея утвердила на период с 1 июля 2018 года по 30 июня 2019 года смету расходов в размере 1 194 619 500 долл. США брутто (1 166 723 700 долл. США нетто), включающую 1 114 619 500 долл. США брутто (1 087 422 500 долл. США нетто), и уполномочила Генерального секретаря принять обязательства на сумму 80 000 000 долл. США на цели поддержки Миссией избирательного процесса (см. [A/74/617](#), пункты 1–8). Расходы за указанный период составили в общей сложности 1 194 557 200 долл. США брутто (1 163 498 700 долл. США нетто), что свидетельствует об исполнении бюджета на 100,0 процента. Образовавшийся неизрасходованный остаток средств в размере 62 300 долл. США брутто составляет 0,0 процента от суммы утвержденных ресурсов, что является совокупным результатом следующего: превышения предусмотренных в бюджете сумм расходов на содержание военного и полицейского персонала (25 919 300 долл. США, или 4,8 процента) и гражданского персонала (28 639 700 долл. США, или 10,8 процента) и недорасхода предусмотренной в бюджете суммы по статье «Оперативные расходы» (54 621 300 долл. США, или 13,9 процента). Подробный анализ разницы представлен в разделе IV доклада Генерального секретаря об исполнении бюджета Миссии на период с 1 июля 2018 года по 30 июня 2019 года ([A/74/617](#)).

3. Сводная информация о перераспределении ресурсов между группами расходов приводится в пунктах 73 и 74 доклада об исполнении бюджета. Отмечается, что средства на общую сумму в 54 564 700 долл. США были перераспределены из группы III «Оперативные расходы» в группу I «Военный и полицейский персонал» (25 925 000 долл. США) и группу II «Гражданский персонал» (28 639 700 долл. США). Увеличение расходов на военный и полицейский персонал было связано с более высокой ежемесячной ставкой возмещения расходов на воинские контингенты и сформированные полицейские подразделения, более высокими потребностями в части принадлежащего контингентам имущества и соответствующих грузовых перевозок и произведенным в 2018/19 году возмещением расходов на воинские контингенты, относящихся к 2017/18 году. Что же касается гражданского персонала, то увеличение потребностей связано с более низкими фактическими средними показателями доли вакантных должностей международного и национального персонала, более высокими общими расходами по персоналу по сравнению с заложенной в бюджет сметой расходов на международный и национальный персонал, более высокими средними окладами

национального персонала по сравнению с их суммой, заложенной в бюджет, и удержанием персонала, занимавшегося проведением выборов, сверх изначально запланированного срока. Далее указывается, что перераспределение из группы III «Оперативные расходы» стало возможным благодаря сокращению числа мобилизованных воздушных судов и количества летных часов в поддержку выборов, а также благодаря отсрочке закупок оборудования и предметов снабжения.

III. Информация об исполнении бюджета за текущий период

4. Что касается текущих и прогнозируемых расходов в период с 1 июля 2019 года по 30 июня 2020 года, то Консультативный комитет был проинформирован о том, что по состоянию на 29 февраля 2020 года расходы составили 846 985 700 долл. США (брутто) и что, по прогнозам Миссии, на конец указанного периода утвержденные ресурсы в размере 1 012 252 800 долл. США будут полностью израсходованы.

5. Согласно письму Контролера от 17 марта 2020 года на имя Председателя Консультативного комитета Генеральный секретарь запросил санкцию Комитета на принятие обязательств на сумму не свыше 36 437 600 долл. США для удовлетворения дополнительных потребностей в связи с военным и полицейским персоналом и сопутствующими оперативными расходами (12,4 млн долл. США) в 2019/20 году. В письме Контролера указывалось, что своей резолюцией [2502 \(2019\)](#) от 19 декабря 2019 года Совет Безопасности постановил продлить мандат МООНСДРК до 20 декабря 2020 года и постановил также, что санкционированная предельная численность личного состава Миссии будет составлять 14 000 военнослужащих, 660 военных наблюдателей и штабных офицеров, 591 сотрудник полиции и 1050 сотрудников в составе сформированных полицейских подразделений. Совет постановил далее, что на основе сбора и анализа информации Миссия должна проводить целенаправленные наступательные операции для нейтрализации вооруженных групп силами бригады оперативного реагирования расширенного состава. Контролер указал далее, что было сохранено три батальона и расширилась практика краткосрочного направления воинских контингентов в районы повышенного риска для гражданского населения. В соответствии с разделом VI резолюции [64/269](#) Генеральной Ассамблеи и финансовым положением 4.6 Комитет согласился с просьбой санкционировать принятие обязательств на сумму не свыше 36 437 600 долл. США для удовлетворения дополнительных потребностей в связи с военным и полицейским персоналом и соответствующими оперативными расходами в 2019/20 году.

6. Консультативному комитету было сообщено, что все требования о возмещении расходов на воинские контингенты были погашены по июль 2019 года и что непогашенный остаток по состоянию на 31 декабря 2019 года составил 112 929 900 долл. США. Принадлежащее контингентам имущество было сертифицировано по сентябрь 2019 года и оплачено по июнь 2019 года, в результате чего непогашенный остаток по состоянию на 31 декабря 2019 года составил 85 383 200 долл. США. Что же касается выплаты компенсации в связи со смертью или потерей трудоспособности, то по состоянию на 25 февраля 2020 года в порядке удовлетворения 242 требований, поданных с момента учреждения Миссии, была выплачена сумма в 7 218 300 долл. США, при этом сумма еще не погашенных обязательств составила 294 200 долл. США и на стадии рассмотрения находилось еще 33 требования. **Консультативный комитет надеется, что расчеты по остающимся требованиям будут произведены в ближайшее время.**

IV. Предлагаемый бюджет на период с 1 июля 2020 года по 30 июня 2021 года

A. Мандат и запланированные результаты

7. Мандат Миссии был установлен Советом Безопасности в его резолюции 1925 (2010), при этом самое последнее по времени продление мандата, до 20 декабря 2020 года, было санкционировано Советом в его резолюции 2502 (2019). Информация об исходных предположениях, положенных в основу планирования, приводится в пунктах 10–40 доклада Генерального секретаря о предлагаемом бюджете Миссии на 2020/21 год (A/74/738).

8. В предлагаемом бюджете указано, что в соответствии с резолюцией 2502 (2019) Совета Безопасности МООНСДРК будет взаимодействовать с правительством в рамках всеохватного диалога о ходе политических реформ и реформы сектора безопасности в целях выработки совместной стратегии и определения набора контрольных показателей для более эффективной поддержки приоритетов правительства и направления переходного процесса в Миссии. На основе проработки совместных программных мероприятий Миссия будет стремиться к укреплению интеграции с учреждениями, фондами и программами Организации Объединенных Наций в ключевых предусмотренных в мандате областях в качестве средства перехода к постмиротворческой среде. МООНСДРК будет также работать с правительством над установлением общих приоритетов в области миростроительства, определением контрольных показателей, которыми она будет руководствоваться при разработке своей стратегии выхода, и составлением подлежащей совместному согласованию «дорожной карты» перехода в увязке с совместной стратегией мобилизации ресурсов (там же пункты 17 и 53).

9. В предлагаемом бюджете указывается также, что после усиления враждебности и активизации нападений на гражданских лиц, а также на МООНСДРК и группы реагирования на Эболу в районах городов Бени и Мамбаса бывший Командующий силами генерал-лейтенант Карлус Альберту дус Сантус Крус провел в декабре 2019 года независимую оценку способности МООНСДРК выполнять свой мандат по защите гражданского населения и нейтрализации вооруженных групп в указанных районах. Основные рекомендации, вынесенные по итогам этой оценки, и важнейшие предложения включают следующее: а) Миссии потребуется бригада оперативного реагирования расширенного состава и повышенной боеспособности и развертывание дополнительных подразделений, имеющих надлежащую подготовку, силы и средства для проведения операций на основе разведанных; б) Миссии следует укрепить свой потенциал в области разведки, с тем чтобы она могла проводить операции на основе разведанных и выполнять для руководства Миссии более точную оценку проблем в части защиты гражданского населения, включая создание Группы по геолокации и анализу угроз для сбора разведанных; и с) для поддержки военных операций в районе ответственности Бени требуется наличие медицинских возможностей, которые могут удовлетворять требованиям к хирургическим операциям при медицинской эвакуации больных и раненых (там же, пункт 13).

В. Потребности в ресурсах

Финансовые ресурсы

(В тыс. долл. США)

Категория	Расходы за 2018/19 год	Ассигнования на 2019/20 год	Смета расходов на 2020/21 год	Разница	
				Сумма	В процентах
Военный и полицейский персонал	560 957,6	509 091,1	526 707,1	17 616,0	3,5
Гражданский персонал	294 984,5	219 331,2	259 695,1	40 363,9	18,4
Оперативные расходы	338 615,1	283 830,5	301 367,4	17 536,9	6,2
Валовые потребности	1 194 557,2	1 012 252,8	1 087 769,6	75 516,8	7,5
Поступления по плану налогообложения персонала	31 058,5	22 651,2	26 531,2	3 880,0	17,1
Чистые потребности	1 163 498,7	989 601,6	1 061 238,4	71 636,8	7,2
Добровольные взносы в натуральной форме (учтенные в бюджете)	—	—	—	—	—
Общий объем потребностей	1 194 557,2	1 012 252,8	1 087 769,6	75 516,8	7,5

Примечание: Подробная информация об испрашиваемых объемах финансовых ресурсов и анализе разницы приводится в разделах II и III предлагаемого бюджета (A/74/738). Краткое изложение предлагаемых дополнительных потребностей содержится в пункте 48 предлагаемого бюджета.

1. Военный и полицейский персонал

Категория	Санкционированная численность на 2019/20 год ^a	Предлагаемая численность на 2020/21 год	Разница
Военные наблюдатели	660	660	—
Военнослужащие в составе воинских контингентов	16 215	13 640	(2 575)
Полиция Организации Объединенных Наций	391	591	200
Сотрудники сформированных полицейских подразделений	1 050	1 410	360

^a Максимальная предлагаемая/утвержденная численность.

10. Испрашиваемые ресурсы по военному и полицейскому персоналу на 2020/21 год составляют 526 707 100 долл. США, что на 17 616 000 долл. США, или 3,5 процента, больше суммы ассигнований на 2019/20 год — главным образом ввиду увеличения численности полицейского персонала Организации Объединенных Наций и развертывания трех сформированных полицейских подразделений в соответствии с изменениями в утвержденной предельной численности, внесенными согласно резолюции 2502 (2019) Совета Безопасности.

11. Испрашиваемые ресурсы отражают увеличение потребностей по следующим статьям: а) «Военные наблюдатели» (1 099 700 долл. США, или 3,5 процента) в связи с применением в 2020/21 году коэффициента задержки с развертыванием на уровне 23,0 процента вместо 26,0 процента, применявшегося в 2019/20 году; б) «Полиция Организации Объединенных Наций» (15 236 500 долл. США, или 85,2 процента) ввиду развертывания в 2020/21 году в среднем 532 сотрудников по сравнению со средней заложенной в бюджет численностью в 286 сотрудников в 2019/20 году; и в) «Сформированные

полицейские подразделения» (12 818 500 долл. США, или 40,6 процента) главным образом ввиду более высокой предлагаемой средней численности персонала, которая будет развернута в 2020/21 году (1320 человек) по сравнению со средней численностью персонала в 2019/20 году (910 человек). Предлагаемое увеличение будет частично компенсировано снижением потребностей (11 538 700 долл. США, или 2,7 процента) по статье «Воинские контингенты», которое отражает сокращение предлагаемой средней развертываемой численности военнослужащих по сравнению со средним заложенным в бюджет показателем в 13 750 военнослужащих в 2019/20 году до 13 065 военнослужащих в 2020/21 году.

12. Консультативный комитет рекомендует утвердить предложения Генерального секретаря по военному и полицейскому персоналу.

2. Гражданский персонал

<i>Категория</i>	<i>Утвержденная численность на 2019/20 год</i>	<i>Предлагаемая численность на 2020/21 год</i>	<i>Разница</i>
Должности			
Международный персонал	720	720	–
Национальный персонал ^a	1 725	1 725	–
Временные должности	59	61	2
Добровольцы Организации Объединенных Наций	346	347	1
Персонал, предоставляемый правительствами	90	90	–
Итого	2 940	2 943	3

^a Включая национальных сотрудников-специалистов и национальных сотрудников категории общего обслуживания.

13. Испрашиваемые ресурсы по гражданскому персоналу составляют 259 695 100 долл. США, что на 40 363 900 долл. США, или 18,4 процента, больше суммы ассигнований на 2019/20 год ввиду увеличения потребностей в ресурсах на международный персонал (22 334 100 долл. США, или 17,7 процента), национальный персонал (14 475 800 долл. США, или 20,4 процента), добровольцев Организации Объединенных Наций (1 492 700 долл. США, или 9,8 процента) и временный персонал общего назначения (1 001 800 долл. США, или 23,4 процента). Увеличение расходов обусловлено главным образом: а) предлагаемым созданием четырех должностей; б) предлагаемыми более низкими показателями доли вакантных должностей по всем категориям персонала по сравнению с 2019/20 годом; в) увеличением средних сметных расходов на выплату окладов международным сотрудникам в связи с повышением с сентября 2019 года множителя корректива по месту службы с 41,5 до 52,6 процента; и д) увеличением самых последних по времени шкал окладов национальных сотрудников в Демократической Республике Конго и Энтеббе, Уганда.

Рекомендации в отношении штатных и внештатных должностей

14. На 2020/21 год предлагается в общей сложности 2943 штатные и внештатные должности (включая 720 должностей международных сотрудников, 1725 должностей национальных сотрудников, 347 должностей добровольцев Организации Объединенных Наций, 61 должность временного персонала и 90 должностей персонала, предоставляемого правительствами) по сравнению с

2940 должностями в текущем периоде, что отражает чистый эффект от создания 4 должностей, включая 1 должность старшего специалиста по судебным вопросам (С-5) и 1 должность младшего специалиста по судебным вопросам (национальный сотрудник — специалист) в Секции поддержки правосудия (там же, пункты 91–93), 1 должность специалиста по вопросам координации (С-3) в Секции поддержки процесса стабилизации (там же, пункты 86–87) и 1 должность младшего специалиста по гражданским вопросам (доброволец Организации Объединенных Наций) в Секции по гражданским вопросам (там же, пункты 71–72), и упразднения 1 должности (главный специалист по выборам (Д-1)) в Отделе поддержки избирательного процесса (там же, пункт 94).

Показатели доли вакантных должностей

<i>Категория</i>	<i>Фактический показатель за 2018/19 год</i>	<i>Утвержденный показатель на 2019/20 год</i>	<i>Средний фактический показатель доли вакантных должностей за период с 1 июля 2019 года по 29 февраля 2020 года</i>	<i>Фактический показатель доли вакантных должностей по состоянию на 29 февраля 2020 года</i>	<i>Предлагаемый показатель на 2020/21 год</i>
Гражданский персонал					
Штатные должности					
Международный персонал	12,3	18,0	11,9	11,4	11,4
Национальный персонал					
Национальные сотрудники — специалисты	19,8	22,0	16,7	15,2	17,6
Национальный персонал категории общего обслуживания	6,3	11,2	4,1	3,9	4,1
Добровольцы Организации Объединенных Наций					
Международные добровольцы Организации Объединенных Наций	19,4	14,7	7,5	3,6	9,6
Национальные добровольцы Организации Объединенных Наций	36,4	36,4	27,3	27,3	18,2
Временные должности					
Международные сотрудники	34,5	18,0	–	20,0	–
Национальные сотрудники — специалисты	–	50,0	62,5	75,0	11,0
Национальный персонал категории общего обслуживания	1,2	10,5	2,2	2,2	4,1
Персонал, предоставляемый правительствами	58,9	50,0	50,0	51,1	30,0

15. Консультативный комитет отмечает, что согласно вышеприведенной таблице для должностей национальных добровольцев Организации Объединенных Наций и штатных и временных должностей национальных сотрудников — специалистов характерны высокие показатели доли вакансий. В то же время показатели доли вакансий, предложенные для должностей национальных добровольцев Организации Объединенных Наций, временных должностей национальных сотрудников — специалистов и персонала, предоставляемого правительствами, в 2020/21 году ниже как фактического среднего показателя доли вакансий за период с 1 июля 2019 года по 29 февраля 2020 года, так и фактического показателя доли вакансий по состоянию на 29 февраля 2020 года. **Консультативный комитет подчеркивает важность наращивания национального кадрового ресурса, особенно с учетом стратегии переходного периода и вывода Миссии**

(см. пункт 8 выше), и особо отмечает необходимость продолжения работы по набору национального персонала.

16. Консультативный комитет вновь подтверждает свое мнение о том, что предлагаемые показатели доли вакантных должностей должны основываться по возможности на их фактических значениях. В тех случаях, когда предлагаемые показатели доли вакансий отличаются от фактических, в предлагаемом бюджете и соответствующих документах должно приводиться их четкое обоснование (см. также [A/73/755/Add.1](#), пункт 29).

Вакантные должности

17. Консультативный комитет был проинформирован о том, что по состоянию на 29 февраля 2020 года оставались вакантными 188 должностей, включая 82 должности международных сотрудников, 31 должность национальных сотрудников — специалистов, 60 должностей национальных сотрудников категории общего обслуживания, 12 должностей международных добровольцев Организации Объединенных Наций и 3 штатные/временные должности национальных добровольцев Организации Объединенных Наций. **Консультативный комитет напоминает о содержащейся в резолюциях Генеральной Ассамблеи по бюджетам операций по поддержанию мира ее неизменной просьбе к Генеральному секретарю обеспечивать оперативное заполнение вакантных должностей ([A/71/836](#), пункт 108).**

18. В ответ на соответствующий запрос Консультативному комитету было сообщено, что вакантными на протяжении более двух лет остаются 13 должностей, причем процесс заполнения 6 из них находится на продвинутом этапе: в случае 2 должностей проводятся собеседования с кандидатами, а в случае остальных 4 должностей осуществляется оформление приема в штат отобранных кандидатов. **Консультативный комитет рекомендует упразднить указанные в нижеследующей таблице остальные 7 должностей, которые остаются вакантными на протяжении более двух лет и находятся на начальной стадии заполнения.**

<i>Организационная единица</i>	<i>Должность</i>	<i>Уровень</i>	<i>Количество месяцев, в течение которых должность остается вакантной</i>
Секция безопасности и охраны	Младший специалист по координации вопросов безопасности	НСС	42
Полевое отделение в Букаву	Помощник по управлению программами	НСОО	42
Медицинская секция	Медработник	НСС	33
Инженерно-техническая секция	Помощник инженера-механика	НСС	42
Секция разоружения, демобилизации и реинтеграции	Младший специалист по разоружению, демобилизации и реинтеграции	НСС	28
Инженерно-техническая секция	Помощник специалиста по бюджетно-финансовым вопросам	НСС	42
Централизованный склад	Младший специалист по снабжению	НСС	38

Сокращения: НСС — национальный сотрудник — специалист; НСОО — национальный сотрудник категории общего обслуживания.

19. С учетом своих рекомендаций, изложенных в пункте 18 выше, Консультативный комитет рекомендует утвердить предложения Генерального секретаря по гражданскому персоналу. Любые связанные с ними оперативные расходы должны быть скорректированы соответствующим образом.

3. Оперативные расходы

(В долл. США)

	Ассигнования на 2019/20 год	Испрашиваемая сумма на 2020/21 год	Разница
Оперативные расходы	283 830 500	301 367 400	17 536 900

20. Предлагаемое увеличение оперативных расходов в 2020/21 году на 17 536 900 долл. США (6,2 процента) отражает рост потребностей по статьям «Помещения и объекты инфраструктуры» (14 031 900 долл. США, или 30,3 процента), «Наземный транспорт» (3 963 900 долл. США, или 38,9 процента), «Связь и информационные технологии» (11 403 900 долл. США, или 34,5 процента) и «Прочие предметы снабжения, услуги и оборудование» (2 318 500 долл. США, или 5,3 процента). Увеличение потребностей будет частично компенсировано их сокращением по статье «Воздушный транспорт» (14 576 200 долл. США). В предлагаемом бюджете указывается, что предлагаемое увеличение по статье «Оперативные расходы» будет использоваться для финансирования главным образом следующего: потребностей, связанных с Группой по геолокации и анализу угроз; расходов на мобилизацию по новому контракту на поставку топлива «под ключ»; возмещения странам, предоставляющим войска, по еще не обработанным требованиям по израсходованным боеприпасам; запланированного строительства еще трех лагерей для трех сформированных полицейских подразделений; запланированного строительства нового госпиталя второго уровня в Бени на смену нынешнего госпиталя второго уровня в Буниа; предлагаемого приобретения сборных конструкций и другого оборудования для восстановления комплекса Миссии в Бени; и расширения программной деятельности в поддержку органов обеспечения законности и безопасности (см. [A/74/738](#), пункт 48).

21. Консультативному комитету была предоставлена дополнительная информация с детализацией разбивки по статьям расходов: а) по утвержденным ресурсам на 2018/19 и 2019/20 годы; б) по фактическим расходам за 2018/19 год; в) по фактическим расходам по состоянию на 29 февраля 2020 года; и д) по испрашиваемым ресурсам на 2020/21 год. **По итогам обзора испрашиваемых ресурсов и структуры расходов в 2018/19 и 2019/20 годах Консультативный комитет считает, что не в полной мере обоснованы предлагаемые потребности по следующим категориям расходов.**

а) *Официальные поездки.* Испрашиваемые ресурсы по статье «Официальные поездки» в 2020/21 году составляют 5 792 400 долл. США, что представляет собой увеличение на 695 000 долл. США (13,6 процента). По состоянию на 29 февраля 2020 года общая сумма расходов на официальные поездки в 2019/20 году составила 2 835 000 долл. США по сравнению с суммой ассигнований в 5 097 400 долл. США. **Консультативный комитет рекомендует сократить предлагаемое увеличение расходов по статье «Официальные поездки» на 50 процентов, или 347 500 долл. США.**

б) *Помещения и объекты инфраструктуры.* Испрашиваемые ресурсы по статье «Помещения и объекты инфраструктуры» на 2019/20 год составляют 60 390 900 долл. США, что на 14 031 900 долл. США (30,3 процента) больше суммы утвержденных ресурсов на текущий период. Признавая необходимость

дополнительных потребностей, обусловленных увеличением числа развернутых военных наблюдателей, штабных офицеров и полицейских Организации Объединенных Наций (см. A/74/738, пункт 135), Консультативный комитет вместе с тем считает возможным предпринять некоторые усилия в целях оптимизации использования ресурсов по этой категории расходов. **В этой связи Консультативный комитет рекомендует сократить предлагаемое увеличение потребностей в ресурсах по статье «Помещения и объекты инфраструктуры» на 10 процентов, или 1 403 200 долл. США.**

с) *Наземный транспорт.* Испрашиваемые ресурсы по статье «Наземный транспорт» на 2019/20 год составляют 14 143 400 долл. США, что на 3 963 900 долл. США (38,9 процента) больше суммы утвержденных ресурсов на текущий период. Консультативный комитет считает, что имеется возможность оптимизации использования испрашиваемых ресурсов по таким статьям, как запасные части и топливо, по которым предложено увеличение соответственно на 638 600 долл. США (28,9 процента) и 2 198 300 долл. США (36,0 процента). **В этой связи Консультативный комитет рекомендует сократить предлагаемое увеличение потребностей в ресурсах по статье «Наземный транспорт» на 5 процентов, или 198 200 долл. США.**

д) *Связь и информационные технологии.* Испрашиваемые ресурсы по статье «Связь и информационные технологии» на 2019/20 год составляют 44 450 700 долл. США, что на 11 403 900 долл. США (34,5 процента) больше суммы утвержденных ресурсов на текущий период. Данное увеличение включает сумму в 10 155 300 долл. США по статье технического обслуживания оборудования связи и информационных технологий и вспомогательные услуги в поддержку Группы по геолокации и анализу угроз (см. пункт 9 выше) исходя из сметной суммы, предусмотренной в письме-заявке. Консультативный комитет считает возможным приложить усилия к достижению экономии по таким статьям расходов, как оборудование связи и информационных технологий, запасные части и телекоммуникационные и сетевые услуги. **В этой связи Консультативный комитет рекомендует сократить предлагаемое увеличение потребностей в ресурсах по статье «Связь и информационные технологии» на 10 процентов, или 1 140 400 долл. США.**

е) *Прочие предметы снабжения, услуги и оборудование.* Испрашиваемые ресурсы по статье «Прочие предметы снабжения, услуги и оборудование» на 2019/20 год составляют 46 434 400 долл. США, что на 2 318 500 долл. США (5,3 процента) больше суммы утвержденных ресурсов на текущий период. В ответ на соответствующий запрос Консультативный комитет был проинформирован о том, что ассигнования в размере 13 979 500 долл. США на 2019/20 год по статье «Прочие услуги» включают 3 523 000 долл. США на процесс разоружения, демобилизации и реинтеграции и что по состоянию на 29 февраля на программу разоружения, демобилизации и реинтеграции было израсходовано 830 100 долл. США. Консультативный комитет отмечает также тенденцию к недорасходу средств в 2018/19 и 2019/20 годах по сравнению с предлагаемыми потребностями в ресурсах на 2020/21 год по другим статьям расходов, включая банковские сборы, требования/списания/корректировки, прочие расходы на перевозки и смежные расходы и прочие услуги. **В этой связи Консультативный комитет рекомендует сократить предлагаемое увеличение потребностей в ресурсах по статье «Прочие предметы снабжения, услуги и оборудование» на 20 процентов, или 463 700 долл. США.**

Беспилотные авиационные системы

22. Испрашиваемые ресурсы на беспилотные авиационные системы (БАС) составляют в 2020/21 году 9 992 300 долл. США, что на 723 800 долл. США меньше суммы утвержденных ресурсов в размере 10 716 100 долл. США на текущий период ввиду прекращения единовременных платежей, связанных с размещением, покраской и обустройством жилых помещений.

23. В своем обзорном докладе о финансировании операций по поддержанию мира (A/74/736, пункт 68–71) Генеральный секретарь отмечает, что в 2019/20 году, проведя отборочный конкурс на закупки, МООНСДРК обновила свои возможности в части беспилотных авиационных систем, закупив новый экономичный сервис беспилотных авиационных систем с улучшенными техническими характеристиками и аппаратурой контроля, который, как ожидается, будет полностью введен в эксплуатацию в первом квартале 2020 года. Генеральный секретарь сообщает также, что за последние два года эксплуатации беспилотных авиационных систем Организация Объединенных Наций учла извлеченные уроки во всех контрактах на их эксплуатацию, с тем чтобы обеспечить более эффективную оценку коэффициента использования и доступности беспилотных авиационных систем, включая механизмы возмещения расходов при низких коэффициентах использования и/или малой доступности договорных услуг. В ответ на соответствующий запрос Консультативный комитет был проинформирован о том, что в контракте МООНСДРК, срок действия которого истек в январе 2020 года, отсутствовало положение, предусматривавшее возмещение в случае низкого коэффициента использования или малой доступности обслуживания. В новом заключенном МООНСДРК контракте, который вступил в силу 29 января 2020 года и предусматривает обеспечение 2000 летных часов в год, предусмотрено такое положение, позволяющее производить финансовые корректировки с учетом низкой степени надежности по истечении каждого года в течение срока действия контракта. Исполнение контракта оценивается с помощью ежемесячной матрицы надежности, и первый обзор результатов работы ожидается в феврале 2021 года.

24. **Консультативный комитет надеется, что Генеральный секретарь представит Генеральной Ассамблее в ходе рассмотрения ею настоящего доклада большой объем информации об исполнении нового контракта по беспилотным авиационным системам. Консультативный комитет рассчитывает, что в будущие бюджетные документы будет включаться информация об эффективной оценке коэффициента использования и доступности беспилотных авиационных систем, в том числе о механизме возмещения расходов при низких коэффициентах использования и/или малой доступности договорных услуг.**

25. **С учетом своих рекомендаций, изложенных в пунктах 19 и 21 выше, Консультативный комитет рекомендует утвердить предложения Генерального секретаря по оперативным расходам.**

V. Заключение

26. Меры, которые необходимо принять Генеральной Ассамблее в связи с финансированием МООНСДРК в период с 1 июля 2018 года по 30 июня 2019 года, изложены в разделе VI доклада об исполнении бюджета (A/74/617). **С учетом своих замечаний и рекомендаций, изложенных выше, Консультативный комитет рекомендует Генеральной Ассамблее:**

а) ассигновать дополнительную сумму в 79 937 700 долл. США, в результате чего общий объем ресурсов, утвержденных на содержание и функционирование Миссии в указанный период, составит 1 194 557 200 долл. США брутто и будет равен расходам, понесенным Миссией за этот же период;

б) с учетом суммы в 1 114 619 500 долл. США, уже начисленной государствам-членам в виде взносов в соответствии с положениями резолюции [72/293](#), использовать относящиеся к завершившемуся 30 июня 2019 года финансовому периоду средства, полученные за счет поступлений от инвестиций (4 168 600 долл. США), прочих/разных поступлений (2 259 200 долл. США) и списания обязательств, относящихся к предыдущим периодам (8 553 100 долл. США) на общую сумму в 14 980 900 долл. США, а также увеличения поступлений по плану налогообложения персонала (200 200 долл. США) за период с 1 июля 2017 года по 30 июня 2018 года, в счет погашения недоначисленной суммы взносов на период с 1 июля 2018 года по 30 июня 2019 года;

в) начислить в виде взносов дополнительную сумму в 64 756 600 долл. США, представляющую собой разность между увеличением объема ассигнований (79 937 700 долл. США) и суммой прочих поступлений (14 980 900 долл. США) за период, завершившийся 30 июня 2019 года, и увеличения поступлений по плану налогообложения персонала (200 200 долл. США) за период с 1 июля 2017 года по 30 июня 2018 года.

27. Меры, которые необходимо принять Генеральной Ассамблее в связи с финансированием МООНСДРК в период с 1 июля 2020 года по 30 июня 2021 года, изложены в разделе IV предлагаемого бюджета ([A/74/738](#)). С учетом своих замечаний и рекомендаций, изложенных выше, Консультативный комитет рекомендует сократить испрашиваемые ресурсы на 4 231 000 долл. США — с 1 087 769 600 долл. США до 1 083 538 600 долл. США. В этой связи Комитет рекомендует Генеральной Ассамблее ассигновать на содержание Миссии в течение 12-месячного периода с 1 июля 2020 года по 30 июня 2021 года сумму в размере 1 083 538 600 долл. США.